UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Historická sociologie

Bc. Lucie Šafirová

Židé a eská spole nost v letech 1945-1948

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ji í Šubrt, CSc.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem p edkládanou práci zpracovala samostatn a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Sou asn dávám svolení k tomu, aby tato práce byla

zp ístupn na v p íslušné knihovn UK a prost ednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifika ních prací v repozitá i Univerzity Karlovy a používána

ke studijním ú el m v souladu s autorským právem. Zárove prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. zá í 2011 Lucie Šafirová

Pod kování

Na tomto míst bych ráda pod kovala vedoucímu diplomové práce doc. PhDr.

Ji ímu Šubrtovi, CSc. za podn tné rady a cenné p ipomínky, které mi pomohly p i

zpracovávání mé diplomové práce.

1. ÚVOD 7

2. HISTORICKO-TEORETICKÉ SOUVISLOSTI LET 1945 -1948 8

2.1. eskoslovensko v t sn povále ných letech 10

2.1.1. Politická situace 11

2.1.2. Spole enská situace 21

2.2. Židovská menšina po skon ení druhé sv tové války 34

3. ESKÁ SPOLE NOST O IMA ŽIDOVSKÝCH PAM TNÍK 43

3.1. Metodologie 44

3.2. Osvobození koncentra ních tábor a cesta dom 49

3.3. P íjezd dom a shledání s bližními 54

3.4. Pomoc p íbuzných 62

3.5. Vztahy s p áteli 64

3.6. Chování soused a známých 67

3.7. Reakce neznámých osob 71

3.8. Povále ný život s v tšinovou spole ností 72

4. ZÁV R 81

Abstrakt

Následující diplomová práce nasti uje situaci židovské menšiny v eské

spole nosti v letech 1945-1948. Sleduje politické pom ry a spole enskou atmosféru

v povále ném období a zam uje se na specifika židovské minority. Pomocí analýzy

rozhovor s pam tníky šoa popisuje, jak dané období vnímali sami Židé. Soust edí

se p edevším na mezilidské vztahy, které panovaly b hem návratu p eživších zp t

do jejich domov . Chronologicky popisuje situace od osvobození koncentra ních

tábor , cesty dom , po p íjezd, kde se zam uje na shledání s bližními, pomoc

íbuzných, vztahy s p áteli, chování soused a známých a reakce v tšinové

spole nosti. Lí í, jakým zp sobem se Židé vyrovnávali s návratem do normálního

života. Mezilidské vztahy v povále né dob závisely p edevším na osobnostních

charakteristikách jednotlivých lidí. Lze ale poukázat na to, že nejv tší oporou pro

navrátivší se byli jejich p íbuzní a p átelé, kte í jim poskytovali podporu i

v situacích, kdy se setkávali s negativními postoji ásti eské spole nosti.

Klí ová slova: povále ná spole nost, židovská menšina, mezilidské vztahy,

pam tníci šoa

Abstract

The following thesis outlines the situation of the Jewish minority in the czech

society in 1945-1948. It follows the political situation and the social atmosphere in

the postwar period and focuses on the specifics of the Jewish minority. By

analyzing interviews with survivors of the Shoah describes how the period saw

Jews themselves. It is especially focused on interpersonal relations that prevailed

during the return of the survivors back to their homes. Chronologically describes

the situation since the liberation of concentration camps, travel home, arriving back

where it focuses on a reunion with loved ones, family support, relationships with

friends, neighbors and acquaintances behavior and reactions of majority society. It

describes how Jews coped with the return to normal life. Interpersonal relations in

the postwar period depended mainly on the personality characteristics of people.

But one can point out that the greatest support for returning were their relatives and

friends who provide support to them in situations where they met with the negative

attitude of Czech society.

Keywords: post-war society, Jewish minority, interpersonal relations, Shoah

witnesses
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1. Úvod

Následující diplomová práce se snaží zachytit, jak vypadala situace židovské

menšiny v eské spole nosti v letech 1945 - 1948. Usiluje o nastín ní specifik

povále ného života tak, jak jej vid li ti, kte í p ežili šoa. Zam uje se na návrat

židovské menšiny z koncentra ních tábor zp t do v tšinové spole nosti, popisuje,

jak byli p ijati . Soust uje se p edevším na podobu mezilidských vztah v dané

dob . Téma je zajímavé z toho hlediska, že skrze vzpomínky pam tník nahlíží do

doby, kdy se spole nost vyrovnávala s jednou z nejd siv jších historických

událostí. Danému období se v nuje ada odborných publikací, ale sledování

interpersonálních vztah v povále ném eskoslovensku z perspektivy židovské

menšiny je ojedin lé.

Text je rozd len na dv hlavní ásti, kdy se první v nuje historicko-

teoretickým souvislostem let 1945 - 1948. Zasazuje situaci eskoslovenska do

celosv tového kontextu a soust edí se na jeho politický vývoj. Popis politické

situace je velmi d ležitý pro lepší pochopení atmosféry ve spole nosti, kterou

charakterizuje následující podkapitola. Texty zabývající se politikou a spole enskou

atmosférou nasti ují i problematiku menšin na území eskoslovenska. Detailním

popisem situace židovské menšiny se pak zabývá další podkapitola. Celá první ást

diplomové práce slouží jako východisko pro empirickou ást, nebo teprve dobrá

znalost dobových souvislostí umož uje lépe porozum t výpov di jednotlivých

pam tník . Výzkum využívá metodu oral history a snaží se p iblížit, jak vypadaly

mezilidské vztahy v povále ném eskoslovensku o ima židovských pam tník .

Celkov bylo analyzováno 57 rozhovor , z nichž ást pochází z audiovizuálního

centra Malach, eské pobo ky USC Shoah Foundation Institute a druhá ást byla

poskytnuta Židovským muzeem v Praze. Snahou výzkumu je nalézt odpov di na

to, jak vypadal návrat z koncentra ních tábor , jak p ijala židovskou menšinu

povále ná v tšinová spole nost, jak vypadaly mezilidské vztahy mezi zástupci

tšinové spole nosti a židovskou menšinou, jak se k navrátivším chovali p íbuzní,
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kte í do koncentra ních tábor nemuseli, jak se zm nila p átelství navázaná p ed

válkou, jak se chovali známí a sousedé, jak návrat vnímali sami Židé, jakou životní

strategii volili a jak se jim poda ilo integrovat do v tšinové spole nosti. Výzkum si

je v dom limit použité metody a tedy toho, že vzpomínky jednotlivých pam tník

jsou ryze individuální, mohou být idealizované a ovlivn né r znými faktory, p esto

jsou však jedine ným náhledem do daného období a p ináší cenné informace o tom,

jak danou dobu prožívali zástupci židovské menšiny.

2. Historicko-teoretické souvislosti let 1945 -1948

Období po skon ení druhé sv tové války bylo dobou velkých dynamických

zm n a snah o stabilizaci a vyrovnání se s prob hlými událostmi. V dané dob

docházelo ke zm nám jak politickým, tak v celkovém stavu spole nosti. Po šesti

letech boj , utrpení a milionech ztracených lidských život 1 se sv t musel snažit

vrátit do „normálních kolejí“. Ve v tšin zemí se však nebylo možné navrátit

k tomu, co bylo p ed válkou. Nešlo navázat tam, kde se v zá í roku 1939 p estalo.

„…cesta zpátky k p edvále ným pom m nep ichází v úvahu.“ [Brenner 2005:

259] Konec války byl vítán s nadšením a obrovskou radostí „…dokladem toho

mohou být záb ry dav nadšených lidí zdravící osvoboditelské armády a všeobecn

panující euforie, pocit št stí z konce okupace“ [Brenner 2005: 258]. „ Nikdo také

nedokáže, snad s výjimkou um lecké literatury, evokovat v plném rozsahu pocity

radosti, št stí, o ekávání, nad je i obav, které se zmocnily v tšiny lidí v prvních

mírových dnech“ [Nálevka 1985: 7]. Na druhou stranu však byla spole nost

vy erpaná, politické vztahy napjaté a nezbývalo nic jiného než povále nou situaci

okamžit ešit. O mocenském rozd lení povále ného sv ta se jednalo ješt b hem

války, nap íklad již v íjnu roku 1943, kdy se uskute nila v Moskv konference

ministr zahrani í Sov tského svazu, Spojených stát amerických a Velké Británie,

1 Ob ti druhé sv tové války se odhadují na 50-55 milion osob. [Nálevka 1985: 7]

[…]


J. H. : „...nem žu zvedat ruku na tyhle v ci.“ To mi taky vy ítali, že jsem v té dob

nebyla aktivní. To už jsme v li s manželem, že to je všechno špatné.“ Narátorka

E. D. vypráví, pro ji neoslovila komunistická idea: „Nemohla m chytnout,

protože i když v mládí mnoho lidí to chytlo, tak mne ne, protože m osvobodili

Ameri ané v Rakousku a byli ke mn velmi milí. A když jsme p ijeli na hranice, tak

jsem tam vid la sov tského vojáka a ten se na m díval tak nep átelsky, že jsem z

j dostala strach, a ze všech Sov . A potom, když nás cht li vypudit z toho domu,

soudruh Lochmann, tak to prost nešlo.“Povále né sm ování Žid bylo

znorodé, ale nejd ležit jší je jednozna to, že se jim poda ilo založit rodiny a

žít tak dál.
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4. Záv r

Využitím odborné literatury, pramen a poznatk z výzkumu se poda ilo

nastínit situaci židovské menšiny v povále né eské spole nosti v letech 1945-

1948. Politika zem byla logicky orientovaná p edevším na obnovu povále ného

státu. V d sledku prob hlých událostí sm ovaly tendence k vytvo ení jednotného

státu bez menšin, což m lo dopad i na menšinu židovskou. Hromadný odsun

mecké menšiny asto neprávem zasáhl i navrátivší se Židy, kte í hovo ili

meckým jazykem. Na druhou stranu ve stát pom rn dob e fungovala sí

repatria ních ú ad , které se alespo z ásti snažily materiáln pomoci navracejícím

se z koncentra ních tábor . Spole nost se snažila vále ná provin ní napáchaná v i

židovské menšin vy ešit rychlým odsouzením v rámci povále né retribuce.

Problémy týkající se židovské menšiny a jejího návratu do spole nosti se za aly

objevovat p edevším v souvislosti s majetkem a jeho navracením. Restituce majetku

probíhaly asto zbyte pomalu a mnohdy nebyly vy ízeny kladn , aniž by k tomu

byl relevantní d vod. Ú edníci žádosti zamítli, protože p vodní majetek Žid byl

obsazen N mci, a tak jej považovali za n mecký a byl zabrán státem. Navrátivší se

Židé museli také v n kterých p ípadech naprosto absurdn prokazovat, že nebyli

germanizátory. I navracení drobného majetku se stalo komplikací. Pokud si jej

schovali u soused i známých, byla vysoká pravd podobnost, že jim nebude

vrácen. Pam tníci zmi ují jen výjime né p ípady, kdy m li št stí na hodné sousedy,

kte í se k nim zachovali mile i po válce a vše vrátili, p ípadn pomohli. Lidé, kte í

li židovský majetek, s jejich návratem ve v tšin p ípad v bec nepo ítali, a tak

jejich p íchod nesli zna nelib . V n kterých p ípadech se nestyd li své

rozmrzení nad jejich návratem dát pat najevo. Našt stí se tyto nálady

neprojevily v echách ve velkém, tak jak tomu bylo v Polsku nebo dokonce i na

Slovensku, kde došlo k protižidovským pogrom m.

Oporou se pro p eživší holocaust stali jejich p íbuzní a p edevším p átelé. Židé

se vraceli ve velmi špatném fyzickém a p edevším psychickém stavu, byli
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osamocení a nem li tém nic. Bylo pro n velmi d ležité, pokud m li n koho, na

koho se mohli obrátit. Práv p íbuzní a p átelé poskytli p eživším nejv tší pomoc.

V prvních dnech a týdnech se o n starali, pomáhali jim se zapojením se do

spole nosti. Dle pam tník v tšina p átelství pokra ovala bez ohledu na prob hlou

válku. Podoba mezilidských vztah obecn byla ur ena konkrétními jednotlivci,

kdy se n kte í chovali v i p eživším velice špatn a na druhé stran t mi, kte í jim

vycházeli vst íc. Lze íci, že lépe se obvykle chovali ti, kte í spolu m li velmi blízké

vztahy již p ed válkou, ale existovali i tací, kte í se s navracejícími v bec neznali a

esto jim poskytli nap íklad stravu, a stejn tak je neznámí mohli hrub slovn

napadat. Konkrétní mezilidské chování vždy záviselo na osobnosti jedince. Vztah

ech v i Žid m vcelku trefn popsala pam tnice E. W.:“ Já bych ani ne ekla, že

by eši n jak obzvláš milovali Židy, to ne, nemilujou, ale že by byli otev en proti

nim, to taky nejsou.“ Pro navracející se bylo t žké sžít se ihned s v tšinovou

spole ností, protože za sebou m li takové zážitky, které nebylo možné s nikým

jiným sdílet, starosti ostatních jim p ipadali malicherné, a tak se zpo átku cítili ve

spole nosti jakoby trochu ztraceni. V tšina z nich se vyrovnala s tím, že jim nebyl

navrácen majetek, protože po prožitém holocaustu m li naprosto odlišné životní

hodnoty, ale práv tyto zážitky, které zm nily jejich p ístup k životu, jim i po

kolik let bránily plnohodnotn žít. Jednotlivá životní sm ování, která po válce

Židé zvolili, lze rozd lit na základ jejich p ístupu k ví e. Mnoho z nich se k ví e

obrátilo zády, v tšinou ze strachu o své potomky, a snažili se co nejvíce asimilovat

s eskou spole ností, jiní naopak zvyky a tradice dál dodržovali a docházeli na

židovskou obec, i se rozhodli p ímo pro emigraci do Izraele, další se v prvních

povále ných letech orientovali na komunistickou stranu. A již zvolili jakoukoli

strategii, bylo patrné, že na jejich rozhodování m li vliv i ti, s kterými se scházeli a

edevším strach z toho, aby se již nikdy neopakovalo to, co p inesl nacismus.
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