Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Šafirové „Židé a česká společnost
v letech 1945 - 1948“

Diplomová práce se zabývá stále aktuální problematikou – židovskou menšinou pro druhé
světové válce v Československu. Aktuální nejen proto, že pamětníci stále žijí, aktuální ale
také proto, že se neustále objevují nové a nové interpretace toho, jak mohlo dojít k holocaustu
a kdo je jeho viníkem a v jakém postavení k němu byla přihlížející většina.

Na diplomové práci je patrné a ocenitelné, že studentka prostudovala širokou škálu pramenů a
sekundární literatury, je ale zajímavé, proč se vyhnula dílům např. Z. Baumana (Modernita a
holocaust) nebo P. Barši, které by mohli vnést do textu jiný, osvěžující a problematizující tón.

Studentka vycházela při badání a následném psaní primárně z orálně historické metody,
opomněla však její velmi významný prvek, který ji teprve dává obsah – tím je zevrubná
analýza a interpretace pořízených nahrávek. Přestože se v textu praví, že si je výhod a
nevýhod orální historie studentka vědoma, omezila se ve vlastním jádru textu na povšechný
(přesto ale zajímavý) přepis rozhovorů, který je jen velmi zřídka doplněn interpretací.

Malá hloubka analýzy se plně projevuje v úvodních částech textu, tj. v popisu obecné situace
Československa mezi léty 1945 – 1948. Studentka se jednak až příliš „schovává“ za citace
historiků, kterých je zde nad míru, jednak se dopouští častých zkratek a nepřesností – např. na
straně 19 píše o demisi ministrů v únoru roku 1948: „K demisi se nepřipojili ministři za
sociální demokracii.“ Zcela tak opomněla dodat, že jeden ministr za sociální demokracii
demisi podal. Když na straně 12 uvádí, že nebyla povolena obnova po roce 1945 některým
politickým stranám, tak doplňuje, že kromě fašistických stran nebyly povoleny „ani ti, kteří
s fašisty byli za první republiky ochotni spolupracovat“, míní tím např. agrárníky. Jednak ale
jednání o povolení agrárníků bylo značně složité (viz Benešův slib ještě z Londýna), jednak
ve skutečnosti to bylo až za jejich proaktivistickou politiku za republiky druhé.

Autorka si v textu také neustále pohrává s tvrzením, že monopol KSČ po roce 1948 byl
Československu vnucen, ať již tlakem zvenčí (SSSR), Uchopení monopolní moci mělo však
nepochybně více příčin, možná výrazně větší mohla být náklonnost samotného obyvatelstva
k této straně. Při obhajobě diplomové práce by určitě tato otázka stála za širší diskusi.

Na závěr nutno ocenit poctivost při sběru materiálu a cit pro výběr úryvků z rozhovorů, které
dohromady přinášejí pestrou a čtivou mozaiku. Stejně tak stojí za zmínku i relativní
rozsáhlost pramenné základny. Proto i přes některé výhrady text shledávám dostatečným a
hodnotím jej horší velmi dobrou.
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